3

DECRETA
PRIMAE ET SE-
CVNDAE CONGREG.

GENERALIS SOCIE-
TATIS IESV.

Et Canones secundæ.

R O M A E.

In Collegio Societatis I E S V.

M. D. L X V I I I.

Cum facultate Superiorum.

PHARMACEUTICAL

BY THE
FACULTY OF THE
UNIVERSITY OF
CAMBRIDGE

THE
UNIVERSITY OF
CAMBRIDGE
LIBRARY

ACTA IN PRIMA CONGREGATIONE

generali societatis nostræ post electionem

præpositi, incipiendo a tertia die

Iulij. 1558.

QUAE in Congregatione generalⁱ acta fuerunt, in hunc ordinem redigentur, Vt primo ponantur decreta, quæ ad rationem ipsius congregationis pertinent. Secundo, ea, quæ ad constitutiones attinēt circa res. Tertio, quæ ad easdem circa uerba. Quarto, ageretur de quibusdam constitutionibus repertis extra libram constitutionum. Quinto, de ijs, quæ ad uersionem, & editionem constitutionum pertinent. Sexto, sequentur quæ de alijs varijs rebus decreta sunt. Septimo, de dissolutione congregationis.

TITVLVS PRIMVS CIRCA

rationem congregationis.

PRIMUM DECRETVM

Quòd non expirat potestas Prouincialiam, & aliorum officialium per mortem Præpositi Generalis, nec per electionem noui, donec dissoluatur congregatio generalis: & ita declaratur quod in bullis, & constitutionibus hac de re habetur. Quodq; non liceat Præposito mutare huiusmodi officiales vsq; ad dissolutionem congregationis, nisi eidem præfatæ congregationi alii

quem

- quem esse mutandum videretur.
- 2 Quod præpositi Prouinciales, & alij officiales manere debent in suis locis (de quibus ante electionem actum est) ad sententias dicendas.
- 3 Præterea actum est de procuratoribus prouinciarum, an admittendi essent cum suffragio in congregationem: & visum est admitti debere, & quidem cum suffragio, & suppleri, siquid deesset iuxta constitutiones, vt legitime interesse, & suffragium habere possent. Fuerunt autem quinque procuratores, Pater Emanuel Godinus Portugallia. P. Georgius Serranus India. P. Doctor Antonius Cordesses Aragonia. P. Didacus de Guzman Italia. P. Doctor Didacus de Auellana Bethica, & ex illo tempore interfuerunt congregationi.
- 4 Quod vno die proponi, & alio rem confici oportet, in rebus grauioribus, cuiusmodi sunt quæ in congregatione generali necessario veniunt tractanda. Si quæ alia proponentur, pro arbitrio patris præpositi, aut eodem, aut alio die tractabuntur.
- 5 Quod quæ proponenda sunt ordine in declarationibus in 7. caput, constitutionũ dicto, proponi debent, vt post prouincialem sequantur reliqui de eadem prouincia: sed cum sententiæ dicendæ sunt, dici debent eo ordine, quo diffinitum est sedendum esse, decreto decimo ante electionem.
- 6 Quod dicitur septimo capite constitutionũ octauæ
partis,

partis si rebus agitatis nihil ferè omnium consensu constitueretur exponendum esse To. omnium consensu intelligi de maiori parte suffragiorum, cui standum est, vt etiã alys in rebus.

7 Quod cum diffinitores eligendi sunt per scrutinium ad maiorem partem suffragiorum eligi eos oporteat.

8 Quod præpositum generalem habere duo suffragia, & præterea qualitatem præcedendi cæteris paribus, intelligendum est in congregatione ipsa generali, & nõ quando res inter ipsum, et quatuor diffinitores transigendæ sunt. Tunc enim vnum suffragium solum habebit, cū prærogatiua præcedendi in casu paritatis.

9 Vt post decretum congregationis plenæ, vel etiã diffinitorum cum Præposito, concederetur cuius, una intercessio, idest facultas contradicendi in re quauis. In abrogatione autem alicuius veteris constitutionis, vel nouæ institutione, etiam duæ intercessiones permitterentur: standum esse nihilominus siue semel, siue bis intercedatur, illorum diffinitioni, penes quos est facultas diffiniendi.

10 Vtrum ita debeat se accingere congregatio, vt antequàm soluatur imponat (quoad fieri poterit) vltimã manũ constitutionibus. Responsũ est affirmatiuè.

11 Si placet vt ita fiat, an præponenda sint negocia prouincialium qui non discessuri sunt ante solutam congregationẽ, an postponenda? visum est dum tractarentur quedam dubia circa constitutiones, à congregatio

ne particulari (cui est commissum ita tamen ut postea referrentur ad Generalem) proponenda esse quæ à provincijs afferebantur, ut tamen ordo rerum initio propositus seruetur, post decreta pertinentia ad constitutiones, hæc ponentur.

22 An sint audienda quæcunque singuli patres annotauerunt in constitutiones: an potius iubendum, ut præcipua quæq; primum proponant, ut saltem de illis: quæ maius faciunt negotium statuere possit Congregatio antequàm soluatur. Posterius hoc placuit.

23 An sint omnia referenda pro cuiuslibet arbitrio ad plenam Congregationem: an solum quæ in priuata consultatione iudicabuntur digna, ut prius statutum fuit. Posterius placuit.

24 Si aliquis ex deputandis ad priuatam consultationem in materia Constitutionum opponat aliquid constitutionibus, an ipsemet debeat adhiberi in consultationem eius rei, ita ut habeat suffragium cum cæteris, an vero eo semoto sufficiens sit alius ea in re. Responsum est, non esse semouendum.

TITVLVS SECVNDVS DE HIS QVAB pertinent ad constitutiones circa res ipsas.

PRIMVM DECRETVM.

Propositum fuit an liceret, & etiam an expediret ex constitutionibus aliquid immutare, & visum est ac statutum eas firmas, & ratas habendas esse, & etiam

etiam obseruandas, prout in exemplari originali Patris nostri Ignatij habentur.

- 2 Deinde non solum in vniuersum non esse agendum, sed nec particulatim de constitutionibus substantialibus nostri instituti. De alijs posse quidem tractari, sed sine experimento, vel ratione clarissima, nihil posse immutari: licere tamen de omnibus declarationem petere, referendo ad Congregationē, vt ipsa censeret, qua declaratione opus esset.
- 3 Statutum est vt omnia dubia, quæ ad constitutiones pertinerent, viderētur a patribus Hieronymo Natali, & Ioanne de Polanco; & vt Congregationi proponerent si quid videretur addendum, vel mutandum in constitutionibus: & alij qui dubia haberent, vt ad hos duos referrent. Et si eis satisfieri non posset, vt eorum dubia Congregationi proponerentur. Et ita proposita fuerunt non nulla quæ sparsim varijs sessionibus tractata sunt: sed simul coniuncta hic subduntur; alia cognitioni Superioris reseruata fuerunt, nec in generali Congregatione proposita.
- 4 Deinde de modo executionis ad huiusmodi tractanda, visum est quatuor esse designandos, qui cum patre Præposito, auditis quæ obijcerētur, iudicarent quid esset proponendum Congregationi generali, si vel ipsi non sibi satisfacerent, vel obijcientibus.
- 5 Cum propositum fuisset, an ad res aliquas pertinentes ad constitutiones possent aliqui diffinitores eligi

quibus suam potestatem daret congregatio: visum est nullos diffinitores eligendos esse, cum auctoritate ad immutandum constitutiones, sed ut ipsa congregatio imponeret ultimam manum, & auctoritatem ipsarum confirmaret, licet confirmata alioqui satis essent: & his absolutis, ut primo quoque tempore dissolueretur congregatio de licentia, & cum benedictione Pontificis non tamen antequam imponeret ultimam manum constitutionibus; & ideo esse iubendum, ut quaecunque singuli patres annotassent (quae praesertim negotium facerent) proponerent congregationi.

6 An approbatio nostri instituti per Paulum III. esset initio examinis ponenda. Quaesitum est, & visum satis esse si in scholio apponatur.

7 Fuerunt proposita quaedam loca constitutionum, et inter duas lectiones declarat. litera D. in caput primum examinis prior lectio probatur quae est illa ipsa quae in quarto .s. super dictum caput habetur: & incipit. Sin estas quatro maneras &c.

8 In declarationib. super tertium caput examinis. s. sea interrogado. dubitabatur quanam deberet praeferi ex tribus quae inueniebantur declarationibus de re eadem & ultima praeferenda videbatur, quae incipiebat electio harum personarum addendo tamen in ultima parte aliquid ex secunda, hoc scilicet quod sequitur (si tamen inferior se non ad id accommodaret quod superior convenire indicat) oportebit eum extra domum egredi,

nisi

nisi aliud superiori videretur. Respōsū. Visum est congregationi generali, tertiam constitutionem esse probandam sine additione, posse tamen additionem huiusmodi poni in superioris instructione.

9 In declarationib. super quartum caput examinis. (De su parte es bien que se liguen) vbi dicit societas habeat libertatem ad eos dimittendos quando non faciunt, quod debent huius ultimi dicti loco, an reponi debeat, cum non conuenit, vt in societate maneat.

Resp. Ad hoc dictum est, vt maneret textus antiquus, & scholium adderetur, vt referat ad alia loca, in quibus agitur de alijs dimittendis.

10 Ex declaratione in quartum caput secundæ partis sic habebatur, qui egrediuntur à societate, sua sponte, quãuis iudicentur ad eam idonei, si aliam religionem essent ingressi, & habitum eius assumpsissent, non uideretur societas eos recipere debere, nec minus curare vt eos ad se reduceret. Huius loco an dici debeat quod sequitur. Nec curare vt eos ad se reduceret, si quidem sint Nouity, nam in alijs vti poterit societas (si in aliquo caso videbitur ad maius Dei, ac Domini nostri obsequium fore) facultatibus a Paulo tertio concessis, quandoquidem aliam religionem ingrediendo non ideo de iure deserunt esse de societate nostra. Responsum fuit in scholio id ponendum esse.

11 Ex declar. super proæmium, quartæ partis, vbi dicitur ex hispano originali videri necessarium, vel in primis

primis rationi consentaneum, eos qui in societatem ingressuri sunt, viros esse &c. Additum erat, Qui in eam ad professionem, & in coadiutores spirituales formatos sunt ingressuri, viros esse &c. Responsum, tollendum esse quod fuit additum visum est.

12 Super secundum caput quartæ partis, textus sic habet, et tunc nō potest Societas nec eius Generalis quōd sic relinquatur vel eius partem vllis extra societatem hominibus donare, sed si ipsa curam quam habebat reliquerit, poterunt qui alinnde potestatem habebunt, alicui pio operi quod sic relictum fuerit applicare. Dubitabatur an expediret hoc ita statui, an potius distinctio ne aliqua vti, alia est enim ratio collegiorum, quæ sine vlla obligatione relinquuntur Societatis arbitrio, alia eorum quæ cū obligatione aliqua. Rursus aliqua possent fieri collegia vel domus, ex eleemosinis, vel ex bonis alicuius de societate, qui cōmodū societatis ipsius præcipuè intēdit, alia ab alio fundatore externo, quē aliud quidpiā mouet. Visum est Congregationi, hanc clausulam esse emendandā prout in textu originali, et alio approbato à tota congregatione habetur in dicto. §.

13 Caput sextum const. quartæ partis, vbi dicitur, defendendam traductionem quoad eius fieri poterit, visum est tollenda esse vltima hæc verba (quo ad eius fieri poterit) quia vbique potest defendi vulgata editio, iuxta constitutionem concilij Tridentini.

14 Caput nonum const. quartæ partis. §. alij educum.

tur post septem annos, totus .s. ad declarationes transferendus visus est, sicuti translatus est alius capite tertio, de quo hic facit mentionem.

15 Capiti duodecimo quartæ partis cōstitutionū vbi dicitur, cognitionem literarum humaniorum necessariā esse, & linguarum latinae, & græcæ, additur, & hebraicæ, & remouetur ex inferiori loco sequenti. Nam hebraea lingua, potius cum latina, & græca numeranda visa est, quàm cum caldaica, & arabica.

16 Super decimum tertium caput cōstitutionū quartæ partis, vbi dicitur, præsideat qui contentionem dirimat, petebatur; an addenda esset sequens declaratio.

Quamuis hoc valde conueniat cum fieri poterit, non est intelligendum quòd obligetur societas semper ad dandum huiusmodi præsidem, qui officijs huiusmodi fungatur. Antiquissimus. n. præceptorum, qui disputant, poterit præstare quòd ex hoc officio iuxta rectoris iudicium conueniet. Responsum fuit talem declarationem in scholio ponendam esse.

17 Super decimum tertium caput, quartæ partis declaratio: vbi dicitur. .s. primo, in quodam tractatu, visum est addendum esse per Generalem Præpositum approbato.

18 Eodem capite. .s. Non solum, habebat textus non solum repetitiones vltimæ lectionis, verum hebdomadæ, mensis, et anni fieri oportebit, huius loco sic rependendum visum est, non solum repetitiones vltimæ le-

ctionis

Etionis fieri oportebit, verum & hebdomada, & longioris temporis, prout expedire iudicabitur.

19 Capiti decimoquarto constitutionum ultimo. vbi dicebatur in logica, philosophia naturali, & morali additum est, & Metaphisica.

20 Super decimum quintum caput constitutionū ad finem vbi dicitur honore inuicem praeueniant, et doctiores infima loca procurent, sic emendatum est, honore inuicem praeueniant, nulla obseruata differentia locorū.

21 Cum non inueniantur correctores multis in locis, & in alijs sustentari nequeant: vel nolint scolastici ab illis corrigi petitum est, an constitutio decimi sexti capitis quartae partis pertinens ad correctionem externorum scholasticorum, aliqua declaratione relaxari deberet, an potius manere constitutionem. (vt iacet) licet dispenseretur alicubi pro re nata. Responsum est, constitutionem, vt iacet esse retinendam, & seruandam; sicubi tamen necesse fuerit dispensare posse praepositum generalem.